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Anotace
Tato bakalářská práce se zabývala dopady cestovního ruchu na centrum města
Kutná Hora Vnitřní Město zapsané na Seznamu světového dědictví a měla za cíl
stanovit hypotézy na základě sekundárního výzkumu pomocí analýzy dat,
dotazníkového šetření strukturovaných a polostrukturovaných rozhovorů
k dalšímu zkoumání. Z těchto dat se poté zjištěné dopady roztřídily do tří skupin -
soci-kulturní, environmentální a ekonomické dopady. Mezi nejzásadnější zjištění
patří, že turismus neovlivňuje negativně dennodenní život místních až na odpadky
v periferiích Vnitřního Města. Je zde vysoké množství ubytovacích kapacit.
Zneklidňující je pouze, že město nedisponuje plánem, který by zamezil
overtourismu. Na základě těchto dopadů poté byly vytvořeny hypotézy, které jsou
předloženy k dalšímu předmětu zkoumání.
Klíčová slova: Turismus; Dopady turismu, turistifikace, místní komunita

Annotation
Impacts of tourism on a World Heritage listed destination.

The main object of this bachelor thesis was to find impacts of tourism and create
hypotheses on city center of Kutná Hora - Vnitřní Město that is written in the
UNESCO World Heritage Site through the secondary research where were used
methods of analysis of data, survey, and structured, and semi-structured interviews.
From these data came several impacts of tourism that were divided into three main
groups - social-cultural, environmental, and economic impacts. The most essential
findings were that tourism does not negatively influence the everyday life of locals
except the bigger amount of trash on the streets of city center periphery. There are
also many possibilities to accommodate. The most disturbing finding is about not
preventing over tourism by the local destination management. These findings led to
create the hypotheses for future research.
Key words: Tourism; Impacts of tourism, turistification, Local community
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1 Úvod

Cestovní ruch se stává stále důležitější součástí ekonomiky mnoha zemí. Přináší
nejen příjmy z turistických poplatků a prodeje suvenýrů, ale také rozvoj
infrastruktury a podporu místních podniků. Avšak cestovní ruch má také své
negativní dopady, jako je například přelidnění destinací, poškození přírody a
kulturního dědictví, nebo i změny ve složení místního obyvatelstva. Tato bakalářská
práce zkoumá dopady cestovního ruchu na centrum Kutné Hory. Dopady jsou
rozděleny do tří základních skupin, první a ta nejobsáhlejší je skupina
sociokulturních dopadů. Sociokulturní dopady souvisí zejména s tím, jak se
destinace přizpůsobuje turistům a na kolik je to ještě obyvatelná zóna, kde je možné
si dojít nakoupit nebosi dojít na oběd. Druhá skupina jsou environmentálni dopady,
které v městských částí nejsou vždy tak zásadní, pokud turismus nezpůsobuje
nepřiměřené emise, Třetí skupina dopadů, na kterých tato práce stojí jsou dopady
ekonomické, jelikož cestovní ruch je důležitou součástí ekonomiky a v dané
destinace může cestovní ruch zlepšit ekonomickou situaci. Kutná Hora byla vybrána,
protože autor této práce zde přes centrum denně procházel při cestě do školy a byl
fenoménem cestovního ruchu vtažen a fascinován.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na analýzu dopadů cestovního ruchu na
konkrétní destinaci. Cílem práce je prozkoumat jak pozitivní, tak negativní dopady
cestovního ruchu na destinaci a navrhnout možná řešení, jak tyto dopady
minimalizovat nebo v případě pozitivních dopadů zachovat a udržet v symbióze s
městem. Práce bude zahrnovat kvalitativní i kvantitativní analýzu, která bude
založena na výzkumu literatury a dotazníkovém šetření. Výzkumnými otázkami
bylo zjistit, jaké dopady cestovní ruch v Kutné Hoře má. Na environmentálni a
sociokulturní dopady byla použita metoda kvantitativní a kvalitativní a na dopady
ekonomické byla použita metodika analýzy dat.

Výsledky této práce by mohly posloužit jak místním správním orgánům, tak i
podnikatelům a dalším aktérům cestovního ruchu k lepšímu pochopení dopadů
cestovního ruchu na destinaci a k nalezení způsobů, jak tyto dopady omezit.
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2 Cíl práce

Kutná Hora je město, které má rostoucí trend návštěvnosti. I přes to, že roky 2020 a
2021 byly silně poznamenané pandemií covidu, tak se čísla pomalu vrací na hodnoty
před začátkem pandemie. V Kutné Hoře je několik muzeí, mnoho kaváren, restaurací
a v neposlední řadě také památek. Nesmíme ale zapomínat, že město Kutná Hora
není velkoměsto, ale spíše menší město, kde můžou hrát sociální a mezilidské
sousedské vztahy významnou roli ve fungování komunity. Tato práce se snaží zjistit
do jaké míry turismus v centru Kutné Hory, které je zapsáno na Seznam světového
dědictví UNESCO, jak turismus ovlivňuje dennodenní život rezidentů městské části
Kutná Hora Vnitřní Město, především se práce zaměřuje na pohodlí a komfort
rezidentů, jestli je pro rezidenty život v centru přijatelný i pod přísunem turistů a
jestli má turismus na rezidenty vůbec nějaký vliv. Tento dopad by měl pro místní
fatální a možná i nezvratné důsledky.

Dalším cílem bylo zjistit, jak se turismu přizpůsobují místní podniky, zejména
restaurace a kavárny, které mají vliv na obyvatele měst, protože jejich vizuální
podoba může také ovlivnit jejich komfort a pocit domova. Cílem bylo zjistit, jestli
jsou i pro rezidenty místní restaurační zařízení v přijatelné cenové hladině a chodí
tam na jídlo.

Dopady cestovního ruchu nejsou jen socio-kulturní, ale ještě environmentálni a
ekonomické. I na to, jaké jsou tyto dopady na centrum Kutné Hory si kladla za cíl
tato bakalářská práce. Jelikož je historické centrum Kutné Hory městskou
památkovou rezervací, tak zde nejsou předpoklady pro velké environmentálni
dopady. Proto si tato práce kladla za cíl zjistit, jestli se v centru udržuje pořádek a
čistota.

Ekonomické dopady jsou neméně důležitou součástí turismu a není tomu tak
rozdílně ani v Kutné Hoře, kde je mnoho hotelů a restaurací, které z turismu
profitují. Cílem bylo zmapovat restaurační a ubytovací zařízení v historickém centru
města.
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3 Metodika zpracování

Tato bakalářská práce se zaobírá dopady cestovního ruchu na centrum Kutné Hory
Vnitřního Města. Praktická část využívá kvalitativní a kvantitativní metody pro
sociokulturní dopady a pro environmentálni dopady. Pro ekonomické dopady byla
zvolena analýza již známých dat. Kvantitativní metoda byla využita jako podpora
sekundárního kvalitativního výzkumu a vytvoření hypotéz a zodpovězení
výzkumných otázek.

Výzkumné otázky:

1) Má turismus dopad na mezilidské vztahy v místní komunitě ve Vnitřním
Městě Kutné Hory?

2) Mají místní, kde trávit volný čas?
3) Jsou služby v centru Kutné Hory pro místní dostupné?
4) Je v centru k vidění turistifikace?
5) Jaké ekonomické dopady má turismus na centrum Kutné Hory?
6) Je v Kutné Hoře i přes turismus čisto v ulicích?

Kvalitativní výzkum probíhal formou strukturovaných rozhovorů, které byly
zaznamenávány na diktafon a poté přepsány, se třemi členy osadního výboru
Vnitřního Města a jeden polostrukturovaný rozhovor s vedoucí odboru cestovního
ruchu a vnějších vztahů s paní Kristýnou Šimonovou z Městského úřadu Kutná Hora.
Polostrukturovaný rozhovor začínal otázkou na vzrůstající trend návštěvnosti
Kutné Hory: „Trend návštěvnosti Kutné Hory roste. Jak s tím město pracuje?".
Otázka na trend návštěvnosti je zamýšlena tak, aby uvedla situaci v Kutné Hoře a
nastínila případné problémy nebo pozitiva. Poté měl tazatel za cíl se dotknout témat
dopravy a parkování v centru Kutné Hory, kultury a její přizpůsobení turismu,
dostupností služeb a také typem služeb, bezpečnosti města a budoucí strategie pro
udržitelnost cestovního ruchu.
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Strukturovaný rozhovor s členy osadního výboru obsahoval tyto otázky, které se
dále nerozváděli a cílem bylo zjistit informace přesně na tyto otázky a nerozvíjet je
dalšími podotázkami. Rozhovor byl veden se třemi členy osadního výboru a přes
nízký počet, je váha odpovědí těchto respondentů velice významná, leč samozřejmě
nemůže odrazit veškeré pocity, které místní obyvatelé mají.


[…]


1) Jste spokojen/a s životem v centru KH?
Ano, jsem velmi spokojena s životem v centru KH (mohu porovnat s životem na
Žižkově v KH a v okrajové části v Sedlci).
2) Dokáže si v centru KH najít každý nějakou aktivitu?
Ano, návštěvy výstav, koncertů, procházky po městě či parcích, možnost cvičení.
3) Máte pocit, že se prodejci a restauratéři soustředí spíše na turisty?
Obecně ne, před covidem některé restaurace ano.
4) Máte dobré sousedské vztahy, respektive jestli funguje místní komunita?
Ano, sousedské vztahy výborné. Pořádáme společná posezení.
5) Vnímáte v centru velký rozdíl mezi létem a ostatními ročními obdobími?
Ano, v létě je vyšší turistický ruch.
6) Máte kde v centru Kutné Hory trávit volný čas?
Ano, viz bod 2)
7) Máte nějaké osobní negativní nebo pozitivní zkušenosti s turisty?
Osobní zkušenost s turisty mám pouze při nasměrování k jednotlivým památkám či
k parkovišti u kláštera. Kladné.
8) Kdybyste nesměli centrum KH opustit jeden měsíc, bylo bývám to příjemné?
Jeden měsíc v centru - bez problému (pokud by nebyl potřeba lékař).
9) Je udržován v centru KH dostatečný pořádek?
Ne, především v postranních uličkách.
10) Je centrum KH z pohledu flory autentické?
Autentické ve smyslu původní, věrohodné? Stromy na náměstí asi ne, ale nejsou
špatné. Park - ten pod Vlašským dvorem je úplně jiný. Park u Barbory se výrazně
neměnil.
11) Jsou pro vás ceny v obchodech a restauracích přijatelné?
Ceny v obchodech a restauracích v centru? Ano, v restauracích a kavárnách.
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„Klasický" obchod s potravinami v centru není (mimo vietnamských obchodu a
Žabky). Obchod se zeleninou na náměstí je dražší, ale dobře, že je. Ceny přijatelné
pro menší nákup. Větší nákup zeleniny realizuji v supermarketech či u farmářů.

4) Příloha č. 4 rozhovor s respondentem číslo 3

1) Jste spokojen/a s životem v centru KH?
Ano, životem jsem spokojen. V centru města se nachází spoustu restaurací, barů,
kaváren i obchodů. Čas od času se konají i různé akce jako například výstava
historických vozidel či letní kino.
2) Dokáže si v centru KH najít každý nějakou aktivitu? Ano, jsou tu hračkárny,
muzeum lega, různé herní místnosti v GASKu, pro starší se pořádají veletrhy, food
festivaly apod.
3) Máte pocit, že se prodejci a restauratéři soustředí spíše na turisty? Samozřejmě
to tvoří její cílovou skupinu, ovšem ceny i nabídku vnímám na přijatelnou.
4) Máte dobré sousedské vztahy, respektive jestli funguje místní komunita? Z osobní
zkušenosti ano, Kutná Hora je sice město, ovšem není tak velké a spousta lidí a
podnikatelů se mezi sebou zná a snaží se pomáhat.
5) Vnímáte v centru velký rozdíl mezi létem a ostatními ročními obdobími?
Samozřejmě, v létě se koná víc akcí, naopak v zimním období jsem zaznamenal
pouze rozsvícení vánočního stromečku.
6) Máte kde v centru Kutné Hory trávit volný čas? Ano, občas navštěvuji čajovnu s
vodními dýmkami, častěji restaurace a nejčastěji bary, kterých je v centru dostatek.
7) Máte nějaké osobní negativní nebo pozitivní zkušenosti s turisty? Nemám, v létě
jich je dost, většina z asijských zemí, ovšem ty si jen fotí a nevnímají obyvatele.
8) Kdybyste nesměli centrum KH opustit jeden měsíc, bylo bývám to příjemné? Ano,
z mého pohledu je tu vše, možnost ubytování, restaurační zařízení, volná zábava,
kavárny apod.
9) Je udržován v centru KH dostatečný pořádek? Nepociťuji nepořádek, občas něco
pohozené vedle koše, to se ale v nočních hodinách neuhlídá.
10) Je centrum KH z pohledu flory autentické? Nemyslím se, nachází se zde pár
stromů na náměstí, mohlo by to být pestřejší.
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11) Jsou pro vás ceny v obchodech a restauracích přijatelné? Ano, jak jsem již
zmiňoval, vzhledem k inflaci a cenám v ostatních lokalitách jsou přijatelné.

5) Příloha č. 5 dotazník

1) Jaký je Váš věk?
a. 15-25
b. 26-35
c. 36-50
d. 51 a více

2) S kým žijete?
a. Samotní
b. S rodinou
c. Se spolubydlícím (přítel/kyně, kamarád)

3) Jaká je dostupnost obchodů se základními potravinami?
a. 1 Velice špatná dostupnost
b. 2 Špatná dostupnost
c. 3 Dostupné
d. 4 Dobře dostupné
e. 5 Velice dobře dostupné

4) Parkování rezidentů u svých bytů
a. Nedostupné
b. Nad 1 kilometr od bytu/domu
c. Do 1 kilometru od bytu/domu
d. Parkuji přímo u bytu/domu

5) Vyžití pro děti v centru města
a. 1 Žádné
b. 2 Malé
c. 3 Dostačující
d. 4 Velké
e. 5 Velice rozmanité

6) Jsou ceny v restauracích pro občany přívětivé
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a. Ano
b. Ne

7) Vadí Vám, zejména v letní sezóně, příval turistů?
a. Ano, dostal jsem se s nimi i do konfliktu
b. Ano
c. Ne

8) Kulturní život v centru Kutné Hory je pro mě
a. Výborný
b. Dostačující
c. Nedostačující
d. Žádný
e. Nevím

9) Je něco specifického, co byste chtěli sdělit o životě v centru?
a. Otevřená otázka
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