## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Martin Jarůněk

**Název práce:** Dopady cestovního ruchu na destinaci s památkou na Seznamu světového dědictví

**Autor posudku:** Ing. Veronika Židová, Ph.D.

**Cíl práce:** Cílem práce je prozkoumat jak pozitivní, tak negativní dopady cestovního ruchu na destinaci a navrhnout možná řešení, jak tyto dopady minimalizovat nebo v případě pozitivních dopadů zachovat a udržet v symbióze s městem.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Shoda nalezená antiplagiátem je 22 %. Všechny vyznačené části jsou řádně odcitované, je to tedy v pořádku.

### Díličí připomínky a náměty:

Téma práce: Dopady cestovního ruchu na destinaci s památkou na Seznamu světového dědictví je velice aktuální a zajímavé téma. Problematika dopadů v cestovním ruchu je zcela průkazně zacílená. Je zde stále co objevovat a přinášet do daného tématu. Student se s prací

vypořádal velice osobitě a pojal zajímavě. Na práci je vidět studenta osobní zájem a přehled rezidenta Kutné Hory, tedy vlastní zkušenost, což je na práci bezpodmínečně vidět. Na teoretickou část je vhodně navázána praktická část. Teoretická část představuje základní pojmy z oblasti cestovního ruchu, UNESCO a destinace s tématem práce. Vše pak správně uvedl v BP a okomentoval. Ilustrativní obrázky z dané destinace mi však v práci chybí. V praktické části je představeno dotazníkové šetření zaměřením na danou tematiku, které představuje velice pestré výsledky v kombinaci s rozhovory třech vybraných respondentů. Odpovědi na výzkumné otázky jsou uvedené v kapitole 6 – Shrnutí výsledků. K bakalářské práci nemám žádné výhrady ani zde nevidím nedostatky. Malé formální nepřesnosti ubírají práci na hodnocení viz str. 23, 29,32,33,34,35,53 – celá tučná stránka (rozmazaná). Seznam použité literatury se již nečísluje (ani další stránky poté) a uvádí se spíše pod názvem seznam použitých zdrojů.

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Bakalářská práce obsahuje veškeré potřebné náležitosti z požadavků na napsání práce tohoto typu a tedy ji doporučuji k obhajobě.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Dá se s odstupem času říct, že covid nějakým způsobem Kutné Hoře v cestovním ruchu pomohl?
2. Zkuste navrhnout nějaké zamezení overtourismu, v BP je uvedený příklad jako v Benátkách, je také jiná možnost?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: C**

**V Hradci Králové, dne 19. května 2023**

---

**podpis**